
 

 

 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.１４１９ 

令和７年９月９日 

厚生労働省 老健局 高齢者支援課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各市町村介護保険担当課（室） 
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中 

← 厚生労働省 老健局 高齢者支援課 

 
 

今回の内容 

 

ケアプランデータ連携システム及び介護情報基盤に関する 

国際福祉機器展(H.C.R.)2025 出展のお知らせ 

計３枚（本紙を除く） 

連絡先  TEL : 03-5253-1111（内線 ３８７６） 
FAX : 03-3595-3670 

 



事  務  連  絡  

令和７年９月９日  

各 都道府県介護保険担当課（室）  

各 市区町村介護保険担当課（室） 御中  

介 護 保 険 関 係 団 体  

厚生労働省 老健局高齢者支援課  

介護業務効率化・生産性向上推進室   

 

 

  

ケアプランデータ連携システム及び介護情報基盤に関する 

国際福祉機器展(H.C.R.)2025 出展のお知らせ  

  

 

厚生労働行政の推進については、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

介護現場の負担軽減と職場環境改善の一環として、令和 5 年 4 月から「ケアプランデー

タ連携システム」の導入が始まり、その活用を進めているところです。  

 今般、「ケアプランデータ連携システム」並びに、令和８年度から順次サービスが開始

される「介護情報基盤」について、公益社団法人国民健康保険中央会において、第 52 回国

際福祉機器展(H.C.R.)に出展しますので、お知らせいたします(別紙)。 

本機器展では、会場（リアル展）で、ケアプランデータ連携システム 及び介護情報基盤

のシステム活用について模擬体験いただき、導入の効果をわかりやすくご理解いただける

機会となっているほか、費用対効果のシミュレーションや導入に関する相談等も受け付け

る予定としております。 

また、今月１日より開始済みのウェブサイト上における展示（ WEB 展）では、プロモ

ーション動画をご視聴いただけます。 

ケアプランデータ連係システムの導入をお考えの居宅介護支援事業所及び居宅サービス

事業所、地域包括支援センター及び介護予防サービス・総合事業の事業所の方々はもちろ

ん、まだ実際のシステムをご覧になったことがない自治体担当者の方々も、ぜひこの機会

をご活用ください。  

各都道府県・市区町村におかれては、管内関係団体、介護サービス事業所等に周知いた

だくとともに、各関係団体におかれても、加盟事業所等に周知いただくよう、ご協力お願

い申し上げます。 

 

 

 



【ご参考・お知らせ】 

介護保険最新情報 Vol.1405 において「介護情報基盤の今後のスケジュール、介護情報基

盤活用のための介護事業所等への支援及び介護情報基盤とケアプランデータ連携システム

の統合について」（令和７年 7 月 22 日厚生労働省老健局老人保健課事務連絡）でお知ら

せした通り、今後「介護情報基盤」に「ケアプランデータ連携システム」が統合される予

定です。早い段階で「ケアプランデータ連携システム」の操作に慣れていただき、来るべ

き「介護情報基盤」との相互活用を実現いただくべく、令和７年６月から「ケアプランデ

ータ連携システム」のフリーパスキャンペーン（申請してから１年間は実質利用料無料）

を開始しております。 

「介護情報基盤」にケアプラン情報を蓄積し、質の高い介護サービスを実現していくた

めにも、その準備活動として、現時点でサービス利用が進んでいる「ケアプランデータ連

携システム」の活用をお願いいたします。 

 

「ケアプランデータ連携システム」の概要・導入ご案内は、 

以下のヘルプデスクサポートサイトをご参照ください。 

公式サイト：https://www.careplan-renkei-support.jp/index.html 

TEL：0120-584-708 受付時間 9:00～17:00（土日祝は除く） 

 

ケアプランデータ連携システムとは？ 

 

https://www.careplan-renkei-support.jp/index.html

	【HCR2025】周知用フライヤー.pdfから挿入したしおり
	HCR
	スライド 1



